
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

H O T Ă R Â R E A   Nr. 181  / 2007

privind acordarea unui ajutor de urgenţă de 10 mii lei 
pe seama bolnavei Olti Melinda, pentru finanţarea tratamentului  

Consiliul Local Municipal Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa extraordinară din 12 octombrie 
2007;

Având în vedere cererea depusă cu nr.14444/11.10.2007 şi actele necesare acordării ajutorului 
de urgenţă;

În baza art. 28 alineatul  (2) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, modificată 
şi completată prin Legea nr. 115/2006, art. 57 din Hotărârea Guvernului  nr.1.010 / 09. 08. 2006 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii 416 /2001 privind venitul minim 
garantat cu modificările şi completările ulterioare; şi Hotărării nr.143/2006, completat prin Hotărrâea 
nr.211/2006 al  Consiliului  Local  Municipal Miercurea-Ciuc,  precum şi  Hotărârea nr.1/2007 privind 
aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2007;cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.38, alineatul (2), litera d), alineatul (6), litera a) pct.2, respectiv art. 
45,  alineatul  (2),  litera  a),  precum  şi  art.115 alineatul  1)  litera  (b)  din  Legea  215/2001  privind 
administraţia publică locală,  republicată;   

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Acordarea unui ajutor de urgenţă în valoare de 10 mii lei din bugetul Serviciului public 
de asistenţă socială  Capitolul 68. 02. 50. 57. 02. 01. pe seama persoanei bolnave Olti Melinda, 
pentru finanţarea tratamentului acesteia.

Art.2     Ajutorul  va  fi  folosit  pentru  achitarea  costului  tratamentului  spitalicesc  şi 
medicamentuos, părinţii fiind obligaţi să prezinte decontul cheltuielilor efectuate.

Art.3 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului şi 
Serviciul public de asistenţă socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului 
Miercurea-Ciuc.

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;

       c)  Serviciului public de asistenţă socială;
       d)  Direcţiei economice, Serviciului financiar-contabil;
       e)  Familiei Olti.

Miercurea-Ciuc, la  12 octombrie 2007.-

   PREŞEDINTELE  ŞEDINŢEI                 Contrasemnează – secretar
           KURCSAKOVSZKI NICOLINA                Paizs Gyöngyi Juliánna




	ROMÂNIA
	JUDEŢUL HARGHITA
	CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL

